“BANCO DO BRASIL S/A interpõe os presentes Embargos Infringentes contra acórdão de 
lavra da 4a Turma Julgadora da 1a Câmara Cível deste Sodalício, o qual, por maioria, deu 
provimento parcial ao recurso manejado pelo ora embargante, exclusivamente para 
minorar condenação ao pagamento de R$ 23.347,00 (vinte e três mil trezentos e quarenta 
e sete reais) que lhe foi imposta em singular instância em “Ação de Indenização por 
Damos Morais” que lhe é promovida por MAURIZE BOTELHO DA CUNHA, fixando-se a 
verba em R$ 10.000,00 (dez mil reais). Restou vencido voto de lavra do desembargador 
Carlos Souza, que estipulou a verba em trinta vezes o valor de título indevidamente 
devolvido, fato que embasou a ação reparatória, o que perfaz a importância de R$ 
7.004,10 (sete mil e quatro reais e dez centavos). O art. 530 do Código de Processo Civil 
reza que “cabem embargos infringentes quando o acórdão não unânime houver 
reformado, em grau de apelação, a sentença de mérito, ou haver julgado procedente ação 
rescisória. Se o desacordo for parcial, os embargos serão restritos à matéria objeto da

[...]

atualizados ou nomearem bens à penhora no prazo de 05 (cinco) dias, a contar do término 
do edital, mais os acréscimos legais (juros, honorários advocatícios, custas processuais e 
demais encargos da lei, sob pena de penhora, de tantos bens quantos bastem à garantia 
das Execuções (art. 10 da Lei 6.830/80)).  

Débito: R$2.912,82 (dois mil novecentos e doze e oitenta e dois centavos), oriundos das 
CDA nº D-0163/2004.  

EDITAL DE CITAÇÃO COM PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS  
(Art. 8º, IV, da Lei 6.830/80)  

Referências: Execução Fiscal nº 1279/02  
Exeqüente: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL  

Finalidade: CITAÇÃO do executado R.C.

[...]

de 05 (cinco) dias, a contar do término do prazo do edital, mais os acréscimos legais 
(juros, honorários advocatícios, custas processuais e demais encargos da lei, sob pena de 
penhora, de tantos bens quantos bastem à garantia das Execuções (art. 10 da Lei 
6.830/80)).  
Débito: R$3.158,24 (três mil cento e cinqüenta e oito reais e vinte e quatro centavos), 
oriundos das CDA nº 1.641-B/2002.  

COLMEIA 
Vara Criminal  

EDITAL DE CITAÇÃO COM PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS  

O Dr. Milene de Carvalho Henrique, Mma. Juíza de Direito desta cidade e Comarca de 
Colméia, Estado do Tocantins, na forma da Lei, etc...

[...]

Costa e Domingas Maria de Sousa. Logrou-se apurar na peça informativa 
que em meados do mês de julho do ano de 2004, após o recebimento de 
uma representação criminal da APDIF – Associação Protetora dos Direitos 
Intelectuais Fonográficos, foram apreendidas aproximadamente 15.500 
(quinze mil e quinhentas) obras fonográficas reproduzidas ilegalmente, sem 
a devida autorização de seus autores. Consta que, após o requerimento da 
mencionada associação, algumas diligências foram efetuadas por 
Delegados de Polícia desta Capital, culminando em uma ação simultânea